
HOTARARE    363 din 27/12/2001
PRIVIND PLATA COMISIONULUI PENTRU INCASARILE EFECTUATE PRIN
INTERMEDIUL CEC SI C.N. POSTA ROMANA S.A. AFERENT VENITURILOR
C.G.M.B.
EMITENT : C.G.M.B.

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI

BUCURESTI

 

HOTARARE

privind plata comisionului pentru incasarile efectuate prin intermediul CEC

si C.N. Posta Romana S.A. aferent veniturilor C.G.M.B.

 

          Avand in vedere Expunerea de motive a Primarului General si Raportul comun de
specialitate al Directiei Impozite si Taxe si al Directiei Financiar Contabilitate;
          Vazand avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului General al Municipiului
Bucuresti;
          In conformitate cu prevederile Legii nr.27/1994 privind impozitele si taxele locale,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ale Hotararii Guvernului nr.333/1999
privind aprobarea Protocolului - cadru si a actiunilor de predare-preluare a exercitarii de catre
consiliile judetene, consiliile locale si Consiliul General al Municipiului Bucuresti si a
atributiilor prevazute de Legea nr.189/1998 privind finantele publice locale, ale H.C.G.M.B.
nr.210/1999 privind constituirea unor compartimente de specialitate urmare aplicarii
prevederilor H.G. nr.333/1999, ale Legii nr.216/2001 legea bugetului de stat pe anul 2001, ale
H.C.G.M.B. nr.141/201 privind repartizarea pe bugete componente a veniturilor si
cheltuielilor bugetului local al municipiului Bucuresti pe anul 2001;
          In temeiul prevederilor art.38(1) si (2) lit.”d” si art.46(2) din Legea administratiei
publice locale nr.215/2001,

 



CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

 

HOTARASTE:

 

          Art.1- Se aproba plata comisionului de 2,25 % pentru conventiile incheiate de catre
Directia de Impozite si Taxe Locale a sectorului 2 cu CEC-ul, de 3 % pentru conventiile
incheiate de catre Directiile de Impozite si Taxe Locale ale sectoarelor 4 si 5 cu CEC-ul si de
2,25 % pentru conventiile incheiate de catre Directia de Impozite si Taxe Locale sector 2 cu
C.N. Posta Romana S.A., pentru incasarile efectuate de catre cele doua institutii mentionate
anterior, a impozitelor si taxelor locale, aferente bugetului Primariei Municipiului Bucuresti,
precum si procesarea ordinelor de plata.

 

          Art.2- Plata se va efectua catre Directiile de Impozite si Taxe Locale ale sectoarelor 1-
6, care au relatia contractuala cu institutiile sus mentionate.

 

          Art.3- Directiile de Impozite si Taxe Locale ale sectoarelor municipiului Bucuresti,
Directia Impozite si Taxe si Directia Financiar Contabilitate din cadrul Primariei
Municipiului Bucuresti vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

 

          Art.4- Prezenta hotarare se comunica primariilor sectoarelor 1-6 ale municipiului
Bucuresti si se aduce la cunostinta publica, potrivit legii.

 

 

 

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                     SECRETAR GENERAL



                                                                           AL MUNICIPIULUI BUCURESTI,

                    Gheorghita Diaconu                              Drd.Anton Petrisor Parlagi

 

 

 

 

 

Bucuresti, 27.12.2001
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